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Sposób wytwarzania obrazu o żądanej gęstości optycznej

Przedmiotem wynalazku jest sposób uzyskiwa¬
nia obrazu o żądanej gęstości optycznej na mate¬
riale światłoczułymi, mający zastosowanie zwłasz¬
cza w fotografowaniu w trudnych warunkach oś¬
wietlania. •

Dotychczas stosowano wiele sposobów uzyskiwa¬
nia praiwildłojwyich, o pożądanej gęstości oiptyciznej
obrazów przedmiotów fotografowanych w trudnych
warunkach oświetleniowych; to jest w świetle, któ¬
rego natężanie zmienia się w czasie nieregularnie i
tak szybko, że nie można przed eksjpozycją ustalić
parametrów naświetlania.

Jednym ze stosowanych sposobów uzyskania ob¬
razu o żądanej gęstości optycznej jest sposób, po¬
legający na dążeniu do uzyskania odpowiednich
do żądanej gęstości optycznej parametrów ekspo¬
zycji materiału światłoczułego przy założeniu nor¬
malnych parametrów obróbki fiotoahamlLcranej tego
materiału. S'posób ten realizuje się przez dokład¬
ny pomiar oświetlenia lub jaskrawości przedmiotu
za pomocą urządzeń automatycznych, wprowadze¬
nie danych z pomiaru do urządizeń, obliczających
parametry oświetlenia i przesłanie wartości tych
parametrów do urządzeń, nastawiających warun¬
ki ekspozycji.

Innym ze znanych sposobów jest sposób, pole¬
gający na jednoczesnym użyciu kilku kamer, z
których każda ma nastawione inne parametry eks¬
pozycji, przy czym przyjmuje się, że. parametry
ekspozycji co najimniej jednej kamery zapewnią

2

po dokonaniu obróbki chemicznej uzyskanie ob¬
razu o pożądanej gęstości optycznej.

Jaszcze inny -znany sposób polega na zastoso¬
waniu kamery, zaopatrzonej w wiele kaset, które

5 można wymieniać w dowolnym czasie i w do¬
wodnych 'warunkach oświetlenia zewnętrznego,
przy czym każda kaseta zawiera materiał o in¬
nych parametrach, zwłaszcza w zakresie czułości.
Stosując taką kamerę można w każdej chwili

10 wprowadzić do kamery kasetę z materiałem o pa¬
rametrach odlpowiednilch do przewidywanych wa¬
runków oświetlenia. Otrzymany w ten sposób ob¬
raz mieści się w założonych, jakikolwiek dość
szerokich, tolerancjach gęstości optycznej. Jeszcze

15 inny znany sposflb polega na zastosowaniu topo¬
wych urządzeń i warunków ekspozycji oraz ty¬
powej obróbki cnemiicznej materiału światłoczułe¬
go, przy czyim w celu uzyskania żądanej gęstości
optycznej stosuje się specjalną, dodatkową ob-

20 róbkę chamiiozną, która powoduje zmniejszenie lub
zwiększenie poprzednio uzyskanej gęstości optycz¬
nej negatywu.

Opisane wyżej sposoby uzyskiwania obrazu o
żądanej gęstości opityoznej mają liczne niedogod-

25 ności, które czynią je praktycznie nieużyteioznymi
dla rejestracji obrazów krótkotrwałych o szybko
zmieniającej się jaskrawości.

Wadą pierwszego z wymienionych sposobów jest
zbyt mała w stosunlku do szybkości zmian jasjara-

30 wości obiektu automatyczna zmiana parametrów
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ekspozycji. Powstają tu opóźnienia, będące przy¬
czyną dużych błędów naświetlenia, co w efekcie
daije oibraizy o wadliwej gęstości optycznej. Opóź¬
nień automatyki nie można łatwo uisuinąć, a mo¬
żna je tylko zmniejszyć przez zastosowanie bar- 5
diziej złożonych i kosztownych układów.

Wadą drugiego, z wymienionych sipasobów jest
to, że jednoczesne użycie kilku kamer jest mo¬
żliwe tylko pod warnkiem dysponowania odpo¬
wiednio dużą przestrzenią dla ioh ustawienia z 10
obiektywami, skierowanymi na fotografowany
obiekt. Przestrzeń^f jaka dysponuje się dla rozsta¬
wienia kamer, jest z reguły bardzo ograniczona,
zwłaszcza w przypadku fotografowania obiektów,
majdujacycih się w komorach wewnętrznych np. 15
organizmu żyWego przez wzierniki, których po¬
wierzchnia jest bardzo inała.

Wadą trzecieigo z wymienionych sposobów jest
to, że wyimienić kasetę z materiałem światłoczu¬
łym można: tylko w pfrzypadlku, gidy obiekt lub 20
zjawisko jest niezmienne w czasie lub zmienia się
tak wolno, że dysponuje się odpowiednią ilością
czasu na wymianę kasety.

Wadą czwartego az wymienionych wyżej sposo¬
bów jest to, że przez zastosowanie dodatkowej 25
obróbki chemicznej po właściwej obróbce uzysku¬
je się już tyOJko -niewielką zmianę gęstości, często
niewystarczającą do uzyskania obrazu o pożąda¬
nej gęstości, a przy tym ryzylkuję się możliwość
uszkodzenia lub nawet zniszczenia obrazu, utrwa- 30
łonego w emulsiji.

Celem wynalazku jest opracowanie takiego spo¬
sobu uzyskiwania obrazu o żądanej gęstości op¬
tycznej, Wtóry nie posiadałby wad wymienionych
wyżej znanych spjosoibów. 35

Cel wynalazku osiągnięto prizez opracowanie spo¬
sobu uzyskiwania żądanej gęstości optycznej ob¬
razu, zgodnie z którym ekspozycji dokonuje się
na materiale światłoczułym wielowarstwowym i
po wykonaniu obróbki fotochemicznej materiału 40
wielowarstwowego jako całości usuwa się co naj¬
mniej jedną zewnętrzną warstwę emulsji. Ponadto
cechą wynalazku jest to, że^ każdą warstwę ze¬
wnętrzną materiału wielowarstwowego, która ma
być usunięta, uisuwa się prizez jej oddzielenie 45
i zdjęcie-bez naruszenia jej spoistości lub też przez
jej rozpuszczenie.

Zaletą sposobu według wynalazku jest to, że
przez zastosowanie światłoczułego materiału wie¬
lowarstwowego o żdejimowalnych lub w inny spo- 50
sób usuwainych warstwach zewnętrznych można
dowolnie wylbrać najkorzystniej naświetloną w
czasie ekspozycji warstwę emulsji, a pozostałe
warstwy usunąć. Posługując się sposobem według
wynalazku można wykonywać ekspozycje w du- 55
żym zakresie zmian warunków oświetlenia, a po¬
nadto nałożenie warstw o różnych własnościach
pozwala na dowolne kształtowanie kontrastu ob¬
razu negatywowego.

Sposób 'według wynalazku ma zastosowanie 60
szczególnie* tam, gdzie szybkość automatycznej
zmiany parametrów naświetlania jest zbyt mała
w stosunku do czasu przebiegu zjawiska lub trwa¬
łości obiektu; jak również przy fotografowaniu
zjawisk o bardzo dużych zmianach jasności obiek- 65

tu w czasie ekspozycji, zmianach, które przekra¬
czają możliwości zarejestrowania całego zjawiska
przy użyciu materiału o jednej czułości.

Sposób według wynalazku ma również zasto¬
sowanie przy fotografowaniu przedmiotów o du¬
żej irozpiętości skali jaskrawości powierzchni
obiektu. W tym przypadku po rozdzieleniu po¬
szczególnych warstw materiału wielowarstwowego
analizuje się na poszczególnych warstwach miejsca
obrazu o mmdimalnej i maksymalnej jaskrawości.

Przykłady realizacji sposoibu wedłufe wynalazku
zostaną szczegółowo opisane w oparciu o rysunek,
przedstawiający wielowarstwowy materiał: świa¬
tłoczuły przydatny w realizacji wynalazku.

Na rysunlku przedstawiono materiał światłoczu¬
ły wielowarstwowy, zawierający podłoże 1 % pod-
leweim 2, ha którym ułożione są wairstwy emulsji
światłoczułej 3, 4, 5 o różnych własnościach fo¬
tochemicznych. W procesie wytwarzania materiał
jest tak przylgotowany, że kolejne warstwy emulsji
mają wzrastający w kierunku podłoża stopień za-
garbcwiania, co umożliwia kolejne usuwanie tych
warstw przez rozpuszczanie kolejnych warstw ze¬
wnętrznych.

Opisany wyżej wielowarstwowy materiał świa¬
tłoczuły umieszcza się w dowolnej kamerze fo-
tografiaznej lub filmowej i naświetla się zgodnie
z Oiptymaialnymi dla jednej z warstw parametrami
naiświetlanlia. Po naświetleniu materiał poddaje się
typowej obróbce fotochemicznej, a po wysuszeniu
sprawdza się wzirokowo stopień jego gęstości. W
przypadku, gfdy gęstość tran. zaczernienie negaty¬
wu jest zfbyt duże, usuwa się jedną lub więcej
warstw emulsji aż do osiągnięcia na pozostałych
na podłożu warstwach lub wairstwie emulsji obra¬
zu o pożądanej gęstotści. Zgodnie z drulgim przy¬
kładem wykonania wykorzystuje się wielowar¬
stwowy materiał światłoczuły, w którym między
warstwaimi emulsji 3 i 4 oraz 4 i 5 umieszczone
są w procesie wytwarzania materiału wielowar¬
stwowego warstwy oddzielające. Warstwy oddzie¬
lające umożliwią w dalszej fazie pirocesu obrób¬
ki materiału wjelowarstwpwego sposobem według
wynalazku zdjęcie kolejnych, pełnych, nieuszko¬
dzonych warstw emulsji. W pierwszym etajpie ma¬
teriał naświetla .się w - kamerze fotograficznej po¬
dobnie, jak w pierwszym przykładzie wykonania.

Również podobnie jak w przykładzie pierwszym,
naświetlony materiał wielowarstwowy poddaje się
typowej obróbce fotochemicznej. Po wyisuszeniu,
jeżeli wielowarstwowy negatyw nie wykazuje po¬
żądanej gęstotści optycznej, poddaje się go dal¬
szej obróbce, polegającej na rozpuszczeniu warstw
oddzielających. Obecnie uwolnione z podłoża, nie¬
naruszone spoiste warstwy emulsji oddziela się
i przenosi wraz z zarejestrowanym na nich obra¬
zom na przygotowane do telgo celu wcześniej wol¬
ne podłoża. Osadzone na podłożach, pojedyncze
warstwy emullsji, wydzielone z materiału wielo¬
warstwowego, są negatywami tego samego obrazu
o identycznej geometrii, lecz różnych stopniach
gęstości. W końcowej fazie sposobu Wynalazku
wybiera się jeden z geometrycznie identycznych
negatywów, cechujący się odpowiednią dla na¬
szych potrzeb gęstością optyczną.
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Z a s 't r z e ż e n i a p a t e n t o< we 2. Sposób według zaistnz. 1, znamienny tym, że
wairi&tswę zerwnętraną materiału wielowarstwowego

1. Sposób uzyskiwania obrazu o żądanej gęstości usuwa się przez jej oddzielenie i zdjęcie beiz na-
optycznej, znamienny tym, że ekspozycji dokonu- 5 ruszenia spoistości.
je się na materiale światłoczułym wielowarstwo¬
wym i po dokonaniu oibróbki fotoehemiiaznej ma- 3. Sipos6b według ziastinz, 1, znamienny tym, że
teriału wielowarsirwowego jako całości usuwa się warstwę zewnętrzną materiału wielowarstwowego
co najmniej jedną zewnętrzną warstwę emulsji, usuwa się przez jej rozpuszczenie.
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